- 1 -

玉溪市人力资源和社会保障局文件
玉人社发〔2019〕18号

玉溪市人力资源和社会保障局关于开展2019年
机关事业单位工人技术等级评定工作的通知

各县区人力资源和社会保障局、市直各单位：

根据云南省人力资源和社会保障厅《关于开展 2019 年机关

事业单位工人技术等级评定工作的通知》（云人社通〔2019〕16

号）文件精神，为了全面提高全市机关事业单位技术工人素质，

适应机关事业单位自身建设要求，结合国家职业资格改革要求，

现将 2019 年全市机关事业单位工人技术岗位培训、考核和评审

等有关工作通知如下：

一、组织实施

根据省人力资源和社会保障厅的工作安排，玉溪市机关事业

- 2 -

单位工人技术等级申报考评工作，由市人力资源和社会保障局具

体承担培训、考核、评审的组织实施和综合管理工作，并向云南

省机关事业单位工人技术等级岗位考核办公室申报技师的评审。

各县区人力资源和社会保障局负责组织本县区的机关事业单位

工人技术等级的申报工作。

二、申报等级

2019 年的申报等级为：初级工、中级工、高级工、技师。

三、申报的条件

思想表现和工作成绩的考核由技术工人所在单位组织进行。

在考核时，要从本单位实际出发，做到日常考核与年度考核相结

合，定量与定性相结合，近三年考核结果均为合格。

（一）初、中、高级工申报的基本条件

1.初级工

办理完招用手续，且试用期满的技术工人，可申报初级工。

2.中级工

符合下列条件之一者，可申报中级工：

（1）工作年限 8 年以上，并持有初级工（五级）《职业资格

证书》5 年以上；

（2）工作年限 10年以上；

3.高级工

符合下列条件之一者，可申报高级工：

（1）工作年限 18 年以上，并持有中级工（四级）《职业资

- 3 -

格证书》5 年以上；

（2）工作年限 20年以上；

（二）技师。按照《云南省事业单位岗位设置管理实施意见》

要求，机关事业单位技师实行总体比例和职数调控。2019 年度各

县区技师推荐名额将按照实际退休人数，实行“退一补一”。请严

格依据本年度技师空缺职数，按 1:1 推荐人员参加技师岗位等级

培训，上半年退休人员不安排参加技师岗位培训和考核认定。

4.申报技师的条件：

（1）刻苦钻研技术，具有丰富的实践经验，能解决本工种

关键的技术问题和工作难题，工作中有突出成绩。

（2）具有传授技艺，培训中、高级技术工人的能力。

（3）工作年限 25 年以上，并取得高级工（三级）《职业资

格证书》5 年以上。

四、资格审核

（一）各县区人力资源和社会保障部门、市属各单位要严格

按照《云南省机关事业单位技术工人职业资格管理暂行办法》

（云劳社发〔2008〕14 号），认真做好申报人员资格审核工作。

对初级工、中级工、高级工资格审查不严、错漏较多、敷衍上报

的县区和单位，市工考办将退回申报材料，不予受理。

（二）省工考办对各地报送的技师资格审核材料进行集中复

审，对审核把关不严、错报漏报等敷衍上报的县区和单位，退回

申报材料，不再受理。

- 4 -

五、时间安排

（一）机关事业单位工人技术等级申报时间为：各县区、市

属各单位上报市人力资源和社会保障局时间为 2019 年 3 月 7 日

止，逾期报送的，年内不再安排培训。

（二）市直单位技师集中统一

- 5 -

南省人事厅关于机关事业单位工人技师职务聘任及有关问题的

通知》（云劳社发〔2006〕1 号）有关规定加强管理，及时对技师

进行聘任和兑现相关待遇等。

（四）市直单位技师申报不用填写《云南省机关事业单位工

人技术等级评定申报表》，但要带身份证、职业资格证书、汽车

驾驶证正副证（汽车驾驶员）原件，申报本人的免冠彩色近照（大

一寸）1 张。

（五）市直单位一律由单位申报，主管部门负责本部门下属

单位的申报工作。

咨询电话：2026317

附：1.云南省机关事业单位工人技术等级申报表

2.玉溪市机关事业单位工人技术等级申报统计表

玉溪市人力资源和社会保障局

2019 年 2 月 12 日

- 6 -

附件：

云南省机关事业单位工人技术

等级评定申报表

单 位：

姓 名：

申 报 工 种：

申报技术等级：

单位联系电话：

个人移动电话：

云南省人力资源和社会保障厅

- 7 -

姓 名 性别 民族

照

片

身份证号码 出生年月

参加工作时间 文化水平

现从事工种 从事本工种开始时间

原持证情况

工种 职业资格等级 证书编号 发证日期

本人简历

(包括从事技术

工种工作简历)

起止年月 工作单位 从事何工种

奖惩情况

- 8 -

从

事

本

等

级

岗

位

技

术

工

作

总

结

- 9 -

单 位 考 核 意 见

政

治

思

想

表

现

和

生

产

工

作

成

绩

申报前

三年年

度考核

情况

考 核 年 度 考 核 等 次

单位

考核

意见

年 月 日

- 10 -

县级人社部门

或主管部门

意见

州市人社部门

或厅局部门

意见

培

训

情

况

培训工种 培训等级 培训课时

培训时间

培

训

内

容

科 目 成 绩

培训机构印章

申

报

考

核

情

况

申报工种 申报等级

理论考试

考试时间 考

核

机

构

印

章

成 绩

实际操作
考试时间

成 绩

- 11 -

考

评

委

评

审

意

见

发

证

机

关

意

见

发证

日期

证 书

号 码

说

明

1.请用钢笔填写，字迹清楚，不得涂改。

2.填表内容应真实完整，经本人签名、单位加盖公章后有效。

3.申报时请附身份证，职业资格证书复印件，汽车驾驶还应附驾驶执

照复印件，申报技师人员还应附最高学历证书复印件。复印件经核

实一致后，应加盖单位人事部门公章。

- 12 -

复 印 件 粘 贴 页

1．身份证

2．职业资格证书（需加盖公章）

3．驾驶证（汽车驾驶）

4．最高学历证书复印件

13

玉溪市 2019 年机关事业单位工人技术等级申报统计表

填报单位： 填报日期： 年 月 日

填报人： 联系人： 联系电话：

序

号
单 位 姓 名

性

别

民

族
身 份 证 号码

出生

年月

参加工

作时间

文化

程度

持 证 情 况
现从事

工种

本工种

年限

申报

情况
电话号码

法定

退休

时间

备注
工

种

技术

等级
证 书 号

发证

日期

工

种

等

级

-
1
3-

- 14 -

玉溪市人力资源和社会保障局办公室 2019年 2 月 12日印发